

Dziennik KRAJ wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 5 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with subscription rates for various locations: w Krakowie, w Austrii, w Niemczech, w Francji, w Serbii, Rumunii i Szwajc., w Turcji, w Belgii.

KRAJ

Przedpłata przyjmuje Administracja dz. Kraj. urzędu pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje. Cena ogłoszeń (inzeratów) w pierwszym umieszczeniu wiersz 8 centów, w każdym następnym umieszcz. wiersz 5 centów. Stempel od każdorazowego umieszczenia 30 centów. Ogłoszenia przyjmuje administracja i agencja.

Ajencje przyjmujące przedpłate. W Krakowie: M. Dworski. Skład papieru Z. J. Wywiakowskiego, handel Wieruchowski. W Wiedniu: Hasenstein & Vogler, Fleischmarkt 10, Ecke Akademiestrasse. W Hamburgu: Frankfurter nad Menem, Berlin...

Przegląd polityczny.

Prócz poniżej zamieszczonego sprawozdania o wczorajszym posiedzeniu izby niższej, piszą nam z Wiednia: Wiedeń 5 marca. Dziś rozpoczęły się dyskusje parlamentarne nad ustawą wyznaniową, która ma na celu urządzić stosunek państwa do kościoła. Scisk był niesłychany na galeriach, tak że dosłyszec było trudno mowców więcej oddalonych od tej części galerji, gdzie się miało miejsce. Generalną rozprawę rozpoczyna zwykle z zapisanych mowców jeden z przeciwników. Tym razem hr. Hohenwart miał pierwszą mowę dobrze obmyślaną, głównie podnosił stronę polityczną i wykazywał szkodliwość z takiej reformy dla państwa austriackiego i krajów państwo składających.

ruchomy. W starożytności i w średnich wiekach na czele walki przeciw pracy stał nieruchomy kapitał, to jest: ziemia. Był on wrogiem wolności. Uciskał krwawo lud. Kazał mu pracować w pocie czoła — a pozbawiał go wszelkich praw. Pastwił się nad ludem a utrzymywał go w ciemności i nieświadomości przyrodzonych praw człowieka. Takim był kapitał nieruchomy w starożytności, takim w średnich wiekach. Identyfikował on się z pewnymi klasami społeczeństwa: w średnich wiekach i aż do naszego wieku w Polsce był on w ręku szlachty. Nie dziw, że wszystkie własności ujemne, które leżą w naturze kapitału nieruchomego, historia po części przypisuje szlachcie, nie zważając na to, że ona tylko była niejako wykonawczynią tych tendencji, które leżały w kapitale nieruchomym. Chcąc być sprawiedliwym trzeba przyznać, że jakkolwiek klasa społeczność polskiej dzierżyła w ręku swym kapitał nieruchomy nie byłaby lepszą, ale tak samo jak szlachta wykonywała to, co leży w tendencji kapitału nieruchomego. Gdyby mieszczaństwo niemieckie, osiadli w Polsce, przyszli nagle do posiadania kapitału nieruchomego w Polsce, to jest ziemi, tak samo jak szlachta traktowałaby lud.

ją cych ma doprowadzić kiedyś do zniesienia tej pańszczyzny, do wyswobodzenia pracy z pod jarzma kapitału. Tymczasem jednak złe szeroko się rozpowszechniło, grasuje u nas okropnie i niszczy żywotne soki narodu tak samo, jak niegdyś je niszczyły pańszczyzna i poddaństwo. Na razie więc powinno nam chodzić o to, jakimi sposobami łagodzić ten niemoralny i okropny stosunek kapitału do pracy, zanim rozwój cywilizacji i postęp gruntownie i radykalnie go zmienia, tak jak zmieniły go w Niemczech i w Anglii, tak jak zmieniły go w Anglii i w Niemczech. Znajdziemy te sposoby, jeżeli sobie znowu przypomnimy analogiczne stosunki przed prawnym zniesieniem pańszczyzny. Wszelkie prawo bowiem jest wynikiem ogólnego przeświadczenia, jest ostatnim wyrazem tego, co stanowi przekonanie lepszej części narodu jakiegos. Otóż wiadomo z historii, że dawno przed zniesieniem pańszczyzny byli tacy właściciele ziemscy, byli tacy magnaci, którzy z własnej inicjatywy stosunek ten prawny, ale niemoralny, do poddanych swych łagodili, którzy z rzadkiem poświęceniem zrzekli się praw im służących i wyprzedzali późniejsze prawodawstwo, zniszczyli u siebie pańszczyznę i zaprowadzali w dobrach swych rodzaj oczyszczania ziemi.

ludzi, mogących krajowi i narodowi niejedną jeszcze oddać usługę w skutek podobnych zawikłań, smutnie zakończyły karjery swe bądź hańbą bądź samobójstwem? Powie nam Gazeta Narodowa: „to żydzi winni!“ Ani słowa — wiemy to dobrze. Ale zanim postęp i cywilizacja, zanim inne prawodawstwo uniemożliwi podobny niemoralny stosunek kapitału do pracy, iluz to takim katastrofom i nieszczęściom zapobiedzby mogło poświęcenie prywatne, działalność szlachetnych lepszych jednostek! Znany nam jest np. następujący fakt. Czterech ludzi młodych, którzy pookończyli studia akademickie i już zajmują posady naukowe częścią w zawodzie prawniczym, częścią w zawodzie nauczycielskim, od czasu studiów swych akademickich i wydatków na taksy egzaminacyjne (rygorozowe) zadłużyło się przed kilku laty, jak to często bywa, u lichwiarzy. Pierwotne długi kilkadziesiąt reńskich wzrosły do dziś dnia na kilkasetkowe. Od tych długów ludzie ci, zajmujący zaszczytne posady naukowe, jednakowo tylko z pensjami 600 do 800 zła., płacąc lichwiarzom następujące kwoty. Jeden z nich płaci miesięcznie za dług 700 zła. — lichwy 40 zła. Drugi za 300 „ — „ 15 „ Trzeci za 200 „ — „ 10 „ Czwarci za 500 „ — „ 25 „ Razem więc płacąc za 1700 zła. lichwy 90 zła. miesięcznie! co czyni rocznie 1080 zła. a znaczy 60% rocznie samej lichwy bez spłacania kapitału! Ludzie ci z tych fatalnych więzów wydobyć się nie mogą, bo płace przywiązane do naukowych posad ich starczą ledwie na opędzenie pierwszych potrzeb życia — płacąc więc lichwy, a nie wątpimy, że na każdym terminie wekslowym kapitał się jeszcze powiększy. Jakże takim stosunkom zaradzić? Dzisiejsze prawodawstwo uznaje stosunki te za legalne. Oczywiście! tu tylko moralność publiczna lub poświęcenie i szlachetne czyny prywatnych jednostek złemu zaradzić mogą. Gdyby np. się znalazł człowiek, któryby od razu zapłacił 1700 zła. a kontentował się mniejszym procentem, w przeciągu 1 1/2 roku odebrałby kapitał swój i wybawiłby czterech ludzi młodych, zdolnych, pracowitych i uczciwych od niechybnej zguby; uratowałby czterech ludzi, którzy w naukowych swych karjarach już osiągnęli zaszczytne stanowisko i niezawodnie narodowi i krajowi oddaliby kiedyś wielkie usługi, a którym grozi los tylu innych, którzy w ten sposób marnie zginęli. Przeciw takim stosunkom nie pomogą nie krzyki i frazesy — smutna rzeczywistość wymaga czynów, wymaga rozumnej działalności. Niechaj się zgłosi, kto ma dobre chęci i możliwość ratunku — zaiste wielkiego poświęcenia nie trzeba, bo czterech ludzi ukończonych zajmujących posady płatne, solidarnie jeden za drugiego obowiązuje się zwrócić w przeciągu 1 1/2 roku z procentem nie wielki ten kapitał 1700 zła. A czy znajdą żadaną pomoc w społeczeństwie naszym? — niestety! wątpimy. Łatwiej bowiem u nas narzekać na żydów, aniżeli pomagać — chrześcijanom. Opanowała nas apatia zgubna. Zdobywamy się już tylko na skargi i zale — a czynów mało. Obysmy co do wspomnianego przez nas szlachetnego wypadku, który jako jaskrawą ilustrację naszych stosunków przytoczyliśmy, byliśmy w wym prorokiem!

Walka kapitału z pracą.



## Rada państwa.

Wiedeń 5 marca.

(F) Przewodniczący dr. Rechbauer zajął posiedzenie o godz. 11 przed południem. Galerye przepelnione; ławy delegatów polskich obsadzone licznie. Po odcytnaniu szeregu przesłanych na ręce prezydium petycji przystępuje izba do załatwienia porządku dziennego. Deputowany dr. Weeber zabiera głos jako sprawozdawca wydziału konfesyjnego w sprawie projektu rządowego normującego zewnętrzne stosunki kościoła katolickiego. Przeciw projektowi zabiera pierwszy głos hr. Hohenwart. Mowca uważa rozdział władzy świeckiej od duchownej za jedną z najtrudniejszych i najzawilszych kwestyj naszych czasów. Kościół nie żąda władzy zwierzchniczej w państwie, lecz jedynie prawa swobodnego normowania swych wewnętrznych stosunków. Tymczasem roszcza sobie projekta rządowe władzę opiekuńczą nad kościołem. Rząd zapatruje się w swych projektach na kościół jakby na podległy mu instytucji państwowej. Kościół nie może się narażać na niebezpieczeństwo zależności swych interesów i wewnętrznych urządzeń od zmian rządów i przekonania politycznego chwilowych większości w parlamencie. Mowca nie może przychylić się do projektu, który w swych konsekwencjach spowodować musi utrwalenie walki pomiędzy kościołem i państwem. W myśl artykułu 15-go konstytucji grudniowej winien kościół podlegać obowiązującym w państwie ustawom zasadniczym, nie zaś specjalnym ustawom. Z stanowiska politycznego austriackiego ustawodawstwa można jedynie odrzucić projekt stanowiący przedmiot dyskusji.

W obronie projektu zabiera głos po hr. Hohenwarcie dr. Schaffer.

Znajdujący się na porządku dziennym projekt wymaga przedewszystkiem objęcia rozważeni. Zasada amerykańska „wolny kościół w wolnym państwie” nie odpowiada stosunkom i potrzebom naszego państwa, które w koniecznej konsekwencji istniejącego w naszym państwie stanu rzeczy dążyć musi do zapewnienia sobie władzy nadzorczej nad kościołem. W obecnej chwili, w której legislatura austriacka przystępuje do unormowania zewnętrznych stosunków kościoła katolickiego, należałoby przedewszystkiem zwrócić uwagę na ustawodawstwo wyznaniowe państwa niemieckiego i historję jego genezy. Mowca potępia ustawy majowe sąsiedniego państwa, które mimowolnie stworzyły pozory męczeństwa kleru katolickiego i nacisku religji katolickiej w Niemczech. Mowca żąda przedewszystkiem przedłożenia projektów normujących wymogi kwalifikacji kandydatów stanu duchownego, którzy dotychczas niedostateczne tylko w naszym państwie odbierają wykształcenie.

Jako drugi mowca przeciw projektowi przemawia ks. Greuter. Kwestje religijne wytaczane zostają zazwyczaj na porządek dzienny, jeżeli stojące u steru stronnictwo w krytycznym znajduje się położeniu. Z wypadków ostatniego dwulecia i z kilkukrotnych zjazdów hr. Andrassego z ks. Bismarckiem wnioskuje mowca, iż w dziedzinie polityki kościelno-politycznej istnieje kompromis pomiędzy obydwoma ościeniami państwami. Już dla samego uszanowania przed większością ludów katolickich w naszym państwie powinnyby reprezentanci ludowi bronić praw i swobody kościoła. Projekta rządowe dążą do zamiany państwa austriackiego w izbę polityczną dla ludności katolickiej, która tak znakomitą stanowi w państwie większość. Mowca wyszydza stanowiska stronnictwa liberalnego, które oświadcza, iż nie dąży do ograniczenia praw kościoła lecz jedynie nadużyć duchowieństwa. Kto — powiada mowca — dąży do ograniczenia praw hierarchji, ten tym samym narusza prawa kościoła i religji. Choć projekta rządowe stały się ustawą, ludy katolickie nigdy ich nie uznają.

Po ks. Greuterze zabiera w obronie projektu głos deputowany Gollerich. Kandydaci stanu duchownego wychowywani bywają w seminarjach biskupich na wrogów państwa, na najzaciętszych przeciwników ustaw zasadniczych. Mowca kładzie nacisk na konieczność unormowania stanowiska prawnego ludności staro-katolickiej i reformę ustawodawstwa małżeńsk.

Przeciw projektowi zabiera trzeci jako

mowca głos ks. Jerzy Czartoryski. Mowca oświadcza, iż li z stanowiska politycznego zapatruwać się będzie w swych wywodach na projekt stanowiący przedmiot dyskusji.

Mowca poczytuje administracyjną kontrolę mającą przysługiwać państwu na mocy projektu za płaszczyk, pod którym państwo dąży do przywłaszczenia sobie władzy sędziowskiej i nadzorczej nad kościołem. Projekta rządowe powierzają kompetencji centralnej reprezentacji prawo urządzania stosunków, które zdaniem mowcy na mocy ustaw zasadniczych należą do zakresu prerogatywy reprezentacji prowincjonalnych. Lecz wątpliwości mowcy co do kompetencji reprezentacji centralnej w sprawie rzeczonych projektów nie są jedyną pobudką, która powoduje go do zajęcia przeciwnego projektowi stanowiska. Daremnie szukał on w projektach rządowych choćby jednego przepisu, któryby zasługiwał na miano „liberalnego” w prawdziwym tego słowa znaczeniu. W czasie, który można poczytywać za epokę rozkwitu wolnej asociacji, odmawia się kościołowi prerogatyw, które przysługują każdemu cechowi, każdemu towarzystwu akcyjnemu. W oczach mowcy są projekta rządowe wpływem ducha politycznego. W chwili, w której ludy austriackie jęczą pod smutnymi następstwami o statniej katastrofy finansowej, w chwili, w której opozycja narodowoświowa daremnie domaga się uznania swych zasadniczych żądań historycznych praw swych narodów, nie można przykładać ręki do uchwalenia ustawy, która może jedynie wywołać wątpliwości w kołach politycznych a oburzenie i niechęć w łonie ludności katolickiej. Mowca gotów stanąć każdego czasu w obronie prawdziwej wolności i rzeczywistego postępu, lecz nie może pogodzić z swym przekonaniem politycznym i religijnym przepisów ustawy, która sprzeciwia się zasadom prawdziwej wolności rzeczywistego liberalizmu.

W obronie projektu zabiera głos jako trzeci mowca dr. Dürnberger.

W dalszym przebiegu dyskusji przemawia przeciw projektowi członek frakcji hr. Hohenwarta Weiss v. Starckenfels, w obronie tegoż deputowany Fuchs z Morawy. Duchowieństwo katolickie dąży do upośledzenia reszty wyznań. Artykuł 80ty Syllabusa orderka wyraźnie, iż papież nie może się pojednać z nowoczesnymi ustawami. Kościół katolicki ma swoje inkwizycje, swoje noce św. Bartłomieja, swe *auto-da-fé*, swego Benedykta 9tego i Jana 23go, który pociągnięty został do odpowiedzialności za 300 zbrodni, swą simonią i odpustą, swe wyszukiwanie dzieł i legatów i t. d. i t. d. Trzeba przedewszystkiem zmierzać do wyswobodzenia duchowieństwa niższego z pod jarzma biskupiego i zapewnić mu prawo rekursu do władzy państwowej. Stronnicstwo liberalne gotowe objąć rolę Giblino w walce przeciw kościołowi i wywalczyć dla monarchji, co monarsze przysługują. (Burza oklasków po lewicy). Godzina 4ta po południu. Przewodniczący odracza posiedzenie do jutra na godz. 11ta przed południem. Na porządek ku dziennym dalszy ciąg dyskusji jeneralnej nad projektem normującym zewnętrzne stosunki kościoła katolickiego.

## Korespondencje „Kraju”

Wiedeń 5 marca.

F. Przedwczoraj udała się do ministra finansów bar. de Pretisa deputacja złożona z posłów Weigla, Mendelsburga i Breuera, celem wyłudzenia temuż koniecznej potrzeby znizzenia wygórowanej stopy procentowej, jaka została przyjęta w nowo ustanowionych kasach zapomogowych w Krakowie i we Lwowie, i nakłonienia go do przedsięwzięcia odpowiednich kroków. Pan de Pretis przyrzekł jak najwyższe poparcie tegoż życzenia na mającym się odbyć dzisiaj posiedzeniu centralnego zarządu kas zapomogowych.

Jak słyszę — zamierza poseł Cieniela wystosować w izbę poselską trzy interpelacje do ministrów oświaty i sprawiedliwości w sprawie zaprowadzenia języka polskiego jako obowiązkowego w szkołach i sądach na Śląsku, tudzież w kwestji uchwał ostatniego synodu ewangelickiego, które — jak wiadomo — jeszcze po dziś dzień nie uzyskały potwierdzenia p. Stramayera. Poseł Cieniela przedłożył

atoli poprzednio swe interpelacje polskiemu kołu poselskiemu celem uzyskania podpisów delegatów polskich, które przekazało tę sprawę dla bliższego rozpoznania specjalnej komisji z 2 członków. Na wniosek téż komisji postanowiono jednak koło nie poprzeć podpisami swych członków wzmiankowanych interpelacji ze względu na podobny stan rzeczy w Galicji, gdzie równo żądania stawiają Rusini, w skutek czego zamierza pan Cieniela wystąpić z koła polskiego i przyłączyć się do klubu prawego centrum.

## Rada miejska.

Posiedzenie z dnia 5 marca.

Prezdującym dr. Dietl.

Po odcytnaniu protokołu z poprzedniego posiedzenia odczytuje sekretarz kilka zawiadomień o nadeszłych do rady miejskiej pismach.

Przy sposobności poruszonej obecnie sprawy kanalizacji miasta proponują Lieutner i spółka, inżynierowie z Frakfurtu, zaprowadzenie pneumatycznego czyszczenia kloak.

Dyrekcja drukarni nadwornej wiedeńskiej zawiadamia radę miejską, że minister skarbu darował niektóre wyroby techniczne drukarni krakowskiemu muzeum techniczno-przemysłowemu i że ofiarowane przedmioty już są wysłane.

Dalej zawiadamia pan Franciszek Paszkowski, że dr. Juliusz Hübner, dyrektor muzeum królewskiego w Dreźnie, darował miastu oryginalne rysunki, czyli kartony, które służyły do wykonania obrazu na oknie będące w kaplicy Przeddzieckich w kościele dominikanów i że rysunki znajdują się u niego w tymczasowym przechowaniu.

Prezydent zawiadomił następnie radę miejską, że sprawa komunikacji na kolei żelaznej zapewne po myśli miasta załatwioną będzie, albowiem wyznaczona ku temu komisja bardzo gorliwie się tą sprawą zajął, a szczególniej członkowie jej z Wiednia są jej bardzo przychylni; poczem odczytał r. Horszowski sprawozdanie z czynności komisji archiwalnej z miesięcy października, listopada i grudnia, i przystąpiono do spraw na porządku dziennym zapisanych.

Pierwszą taką sprawą było zakupno realności pod fabrykę wyrobów tabaczkowych, a radca Bochenek przedstawił pod tym względem następujący wniosek sekcji skarbowej:

„Rada miasta uchwali: Gmina miasta Krakowa nabywa na rzecz rządu realność „Raj” zwaną od Wgo Karola Langiego pod warunkami następującymi: a) cenę kupna i sprzedaży oznacza się w kwocie 40,000 złr.; b) wypłata tej sumy nastąpi tym sposobem, iż kwota 10,000 złr. wypłaconą zostanie zaraz przy podpisaniu kontraktu kupna i sprzedaży, reszta zaś najdalej w dni osm po wykazaniu przez sprzedającego, iż wszystkie długi hipoteczne z powstajeń ceny kupna w kasie miejskiej złożone, zaspokojone zostały; c) koszta oczyszczenia hipoteki ponosi sprzedający, koszta przeniesienia tytułu własności i wszelkie inne opłaty i nalezytości prawne ponosi nabywca; d) prezydent miasta zawezwie bezwzględnie syndyka do zawarcia kontraktu na powyższych warunkach.”

Nad ważną tą dla miasta kwestją wywiązała się długa dyskusja, mianowicie dla tego, ponieważ niewiadomym jeszcze jest dokładnie stanowisko rządu w tej sprawie, a sekcja stawia swój wniosek tylko na podstawie oświadczenia dyrektora fabryki, że postara się w ministerstwie, ażeby na zakupno odpowiedniejszego dla fabryki tutejszej lokalu wyznaczono pewną sumę, jak przypuszcza, do 30000 złr. — miasto w takim razie przyczynia się więc do kupna tylko 10,000 złr., a to w zamian za już ofiarowaną w tym celu realność Maślakówę, gdzie się obecnie ta fabryka znajduje.

Za odroczeniem tej sprawy dla bliższego rozpatrzenia się w niej był r. Burzyński, za przyjęciem wniosku komisji bez zmian był jedynie dr. Warschauer; dr. Zyblikiewicz proponował tylko opuszczenie ostatniego punktu; r. Chęciński przesłał nad wnioskiem sekcji do porządku dziennego. Żadna się jednakże z tych propozycji nie utrzymała i postanowiono, ażeby miasto oświadczyło się tylko z gotowości dania na ten cel 10,000 złr. i

pośredniczenia w kupnie, nie brało zaś na siebie obowiązku bezwarunkowego nabycia wspomnianej realności za wyrażoną w wniosku sekcji cenę, albowiem i to jest niewiadomym, czy w danym razie nie musiałyby miasto i całego jeszcze zarządzenia fabryki wziąć na siebie.

Po takim załatwieniu tej sprawy załatwiła rada plan uporządkowania części plantacji między t. z. „kołm” a ulicą Sławkowską, poczem załatwiwszy jeszcze parę mniejszej wagi spraw posiedzenie dla rozjęcia się kompletu zamkniętym zostało o godz. 7 1/2.

## Kronika potoczna i rozmaitości.

Kraków, 7 marca.

**W muzeum techniczno-przemysłowem**

w sobotę dnia 7 marca od godziny 12 — 1 w południe, odbędzie się 7-my publiczny odczyt p. A. Kirkora: „O pierwotnych słowianach pod względem etnograficznym i archeologicznym.”

**Księgarze krakowscy** nie mają na składzie zwykłych ustaw austriackich wydań wiedeńskich. I tak np. Ustawy z dnia 9 kwietnia 1873 r. o stowarzyszeniach zarobkowych nie ma w żadnej księgarni krakowskiej, trzeba je sprowadzać z Wiednia.

**P. Wincenty Siemiński** nadal na mocy przysługującego mu prawa rozdawnictwa stypendjów fundacji ś. p. Siemińskiego, przeznaczonych dla kandydatów stanu nauczycielskiego, a w braku tych dla uczniów szkół ludowych, począwszy od roku szkolnego 1873/4 dwa stypendja po 100 zł.: Augustynowi Półmowskiemu uczniowi I roku sem. naucz. w Nowym Sączu i Janowi Piątkowi uczniowi I roku sem. naucz. w Rzeszowie, oraz jedno stypendjum w kwocie 50 zł. Janowi Łukasiewiczowi uczniowi 4 klasy szkoły ludowej w Zakliczynie.

**Kradzież.** — W nocy z 2 na 3 b. m. skradziono w Cholerzynie pod Krakowem, z zamkniętej komory gospodarza Morysa przez włamanie, 9 sznurków koralu wartości 200 zł., poduszki i ubiory, płótno i t. p. wartości 157 zł.

**Rozbój.** — Karol Strzebin z król. Polskiego, który się schronił do Prus i wstąpił do służby na Śląsku, napadł w drodze na gościńcu pod Bytciem wraz z nieznanym spółnikiem swego służbodawcę, poczem mu zrabowali jego gotówkę i uciekli. Strzebin ma lat 24, wysoki.

„Gazeta Polska” pospieszyła się w istocie. Pierwsze dwie części „Roku 93” Wiktora Hugo, nakładem jej opuściły już prasę. Część trzecia wkrótce wyjdzie.

**Wiedeński gabinet zoologiczny** nadworny, wzbogacony został w tych czasach słynnym nabytkiem. Dr. Fr. Steindachner, który od kilku lat zwiedzał wszystkie prawie części świata i oceany, wróciwszy niedawno z tej naukowej wycieczki, przywiózł dlań przeszło 40,000 najrozmaitszych okazów ryb morskich i rzecznych, które w 260 ciężkich skrzyniach nad szły właśnie z Bostonu do Wiednia.

**Rząd pruski** zamknął ochronkę dziecięcą w Wągrowcu w Poznańskim, do której wyrobniecy udają się na robotę, zwykli byli oddawać dzieci cztero i pięcioletnie „za zbyt słabe pielęgnowanie języka niemieckiego”

**Zarząd ogrodu zoologicznego** w Berlinie wyznaczył tysiąc talarów nagrody temu, kto wykryje sprawcę otrucia wielokrotnie powtarzającego się w oddziale zwierząt drapieżnych. Wszelkie wiadomości w tym względzie powinny być udzielane dyrektorowi ogrodu Bodinowskiemu. Domyślają się, że przyczyną niszczenia zwierząt jest zemsta prywatna osoby mającej urazę do dyrektora.

„Overland Monthly”, czasopismo angielskie opowiada przedliwiczną legendę arabską o początku drogich kamieni. Arab pewien, nazwiskiem Reis Hasan taką o tém opowieść podał sprawozdawcy angielskiemu: „Znana tu już przed tysiącem lat legenda twierdzi, że była w raji świątynia zbudowana z samych drogich kamieni. Nie masz w ludzkim mowie słów do oddania choćby w przybliżeniu wspaniałości i świetności tego gmachu. Błyszczał on w pośrodku cudownych równin rajskich, arcydzielną budowictwa niebieskiego, wznieiony rękami aniołów. Olśniony wzrok ziemski korzył się przed tą świętością. W chłodnym pomroczu jego pierwsi rodzice rodu ludzkiego śpiewali pieśni uwielbienia dla Stwórcy; ciągnęły się tam długie portyki i przysionki z szmaragdów i perła, a przesączone balsamicznym wyciechem kwiatów powietrze chłodziły byste promienie wodotrysków. W ogrodach tej świątyni miał też mnóstwo kiosków na wzgórzach, które dawały widok na rozkoszną okolicę rajską. Tam to pierwsze stado ludzkie używało cudów bytu w niewinnej miłości i zachwyceniu. Szczytu

blanków i tumów świątyni, z czystego safiru, dniem jaśniały jak drugie słońca, a nocą szły o lepsze z gwiazdami firmamentu. Optywała w kwiatkach, a w około ścieliły się złote łany i sady pełne najprzedniejszych owoców...

O ludach Złotego Wybrzeża w Afryce, z którymi obecnie Anglię wojnę prowadzi, podaje korespondent Timesa następujące szczegóły: „Mieszkaniec tutejszy w ciągłym zostaje pożytku z światem zaziemskim; napełniając np. flasze winem palmowym, nie zaniedba ni gdy odlać z każdej trochę płynu na ziemię...

Gospodarstwo przemysł i handel. Z powodu prac przygotowawczych do przypadającego na dniu 30 kwietnia 1874 r. losowania obligacji funduszy indemnizacyjnych Galicji wschodniej i zachodniej, tudzież W. ks. Krakowskiego ustaje, począwszy od jutra wszelkie przepisywanie tych obligacji, któreby przy przepisaniu odmiennie dostać musiały numeru.

Wyciąg z dziennika urzędowego Gasety Lwowskiej z dnia 2 marca. Licytacje. W sądzie pow. w Jaworowie, dnia 30 marca, realność 1.252 tamże. — W sądzie pow. w Zborowie, dnia 20 kwietnia, realność 1. 31 i 107 w Hodowie. — W sądzie pow. w Tuchowie, dnia 21 kwietnia, gospodarstwo 1. 26 w Karwodrzy. — W sądzie pow. w Tłumaczu, dnia 26 marca, realność 1. 161 w Koropcu. — Licytacja dóbr Brzana dolna w pow. Grybowskiem została wstrzymana.

Targ zbożowy na Baranie i Kleparzu dnia 5 i 6 marca. Dobry stan dróg i sprzyjająca pogoda, wpłynęły na większy dowóz zboża, tak na komory Michałowice jako też i Baran. Ceny pszenicy, szczególnie w dobrym gatunku podniosły się. Żyta dowóz nie wielki, płacono o 1 złp. wyżej. Owsa coraz większy brak. Jęczmień płacono po cenie z ostatniego targu.

Sporożenie meteorologiczne. Dnia 4 i 5 marca pogoda; termometr dnia 4 doszedł do 0.0 od - 8.8; zaś dnia 5 do +0.4 od - 8.0 R. Barometr zwolna opada; rano o 6 dnia 6 stan jego był 334.81, termometru - 8.4 R. Wiatr północno-wschodni.

Wiadomości urzędowe. Mianowania w armji. Cesarz mianował: Franc. z Suchodołu Suchodolskiego, pułkownika i komendanta pułku ułanów hr. Trani księcia obu Sycylii nr. 13, komendantem brygady jazdy przy 11 dywizji piechoty, z pozostawieniem dotychczasowego stopnia; Zyg.

z Oleksowa Gniewosza, pułkownika przy pułku dragonów nr. 9, komendantem pułku ułanów hr. Trani. Dekorowani żandarmi. — W nagrodę niezamordowanej czystości i prawdziwego poświęcenia w niesieniu pomocy podczas ostatniej epidemii cholerycznej w Galicji, otrzymali komendanci posterunków: Adolf Wenzel i Grzegorz Sołtys, dalej żandarmi Andrzej Ruchalski i Kaz. Schütterly z krajowej komendy żandarmerji nr. 5, a w końcu komendant posterunku Fran. Sykta z krajowej komendy żandarmerji nr. 2, srebrne krzyże zasługi.

Naczelnym dyrektorem poczt galicyjskich nadal następujące posady pocztmistrzów i ekspedjentów pocztowych: w Okocimie miejscowemu kierownikowi stacji telegraficznej Adolfowi Wenzlowi; w Podhajcach koło Trembowli prywatnemu urzędnikowi Kaz. Moskwińskiemu; w Gromniku pocztowemu ekspedytorowi Fran. Przychockiemu; w Wolicy ekspedytorowi pocztowemu Janowi Grebnerowi; w Biadolinach miejscowemu dozorczy stacji kolejowej Janowi Konopnickiemu; w Dubiecku ekspedytorowi pocztowemu Janowi Siokale; w Wojtkowej właścicielowi tychże dóbr Nowosieleckiemu; w Poroninie prowizjonowanemu nadstrażnikowi skarbowemu Fran. Tomaszewskiemu; w Zabiun miejscowemu rządcy dóbr Janowi Gregorowiczowi i w Zawoi urzędnikowi prywatnemu Ant. Herfurthowi.

Wyciąg z dziennika urzędowego Gasety Lwowskiej z dnia 2 marca. Licytacje. W sądzie pow. w Jaworowie, dnia 30 marca, realność 1.252 tamże. — W sądzie pow. w Zborowie, dnia 20 kwietnia, realność 1. 31 i 107 w Hodowie. — W sądzie pow. w Tuchowie, dnia 21 kwietnia, gospodarstwo 1. 26 w Karwodrzy. — W sądzie pow. w Tłumaczu, dnia 26 marca, realność 1. 161 w Koropcu. — Licytacja dóbr Brzana dolna w pow. Grybowskiem została wstrzymana.

Gospodarstwo przemysł i handel. Z powodu prac przygotowawczych do przypadającego na dniu 30 kwietnia 1874 r. losowania obligacji funduszy indemnizacyjnych Galicji wschodniej i zachodniej, tudzież W. ks. Krakowskiego ustaje, począwszy od jutra wszelkie przepisywanie tych obligacji, któreby przy przepisaniu odmiennie dostać musiały numeru. Po ogłoszeniu wyniku losowania przepisywanie obligacji znowu się rozpocznie.

Targ zbożowy na Baranie i Kleparzu dnia 5 i 6 marca. Dobry stan dróg i sprzyjająca pogoda, wpłynęły na większy dowóz zboża, tak na komory Michałowice jako też i Baran. Ceny pszenicy, szczególnie w dobrym gatunku podniosły się. Żyta dowóz nie wielki, płacono o 1 złp. wyżej. Owsa coraz większy brak. Jęczmień płacono po cenie z ostatniego targu.

Sporożenie meteorologiczne. Dnia 4 i 5 marca pogoda; termometr dnia 4 doszedł do 0.0 od - 8.8; zaś dnia 5 do +0.4 od - 8.0 R. Barometr zwolna opada; rano o 6 dnia 6 stan jego był 334.81, termometru - 8.4 R. Wiatr północno-wschodni.

Wiadomości urzędowe. Mianowania w armji. Cesarz mianował: Franc. z Suchodołu Suchodolskiego, pułkownika i komendanta pułku ułanów hr. Trani księcia obu Sycylii nr. 13, komendantem brygady jazdy przy 11 dywizji piechoty, z pozostawieniem dotychczasowego stopnia; Zyg.

siewu płacono o 25 c. drożej. Rzepak i koniczyne czerwona zakupywano do Prus, biała zaniedbana. Płacono za pszenicę czerwoną za 170 ft. 13.50 — 14.25, białą 13.70 — 14.40, żółtą 13 — 13.50; żyto polskie 160 ft. 9.90 — 10.15, podolekie 9.30 — 9.80; jęczmień dla browarów 140 ft. 8 — 8.55, na paszę 7.25 — 8; owies za 100 ft. 4.75 — 5, owies rychlik do siewu 5.25; koniczyne czerwona za 180 ft. od 41 — 45, biała 44 — 50; rzepak za 150 ft. 10 — 10.25 zł.

Z Ogólnego Zgromadzenia Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego. Do premjowania gospod. całkowitych posiadłości większej i mniejszej, zamianował komitet towarzystwa gospodarczego komisję sędziów, w skład której powołał na prezesa: p. Henryka Jankę — na sędziów pp. Walerjana Czajkowskiego, Oktawa Sałę, Bolesława Śmiałowskiego, Jana Sołowija — na zastępców: pp. Ludwika Czerkawskiego, Henryka Karczewskiego, Michała Kokurewicza i Hilarego Tretera.

Komisja ta po ukończeniu prac swoich zebrała się d. 17 go grudnia na walne zebranie, w obecności komisarza rządowego, c. k. radcy namiestnictwa p. dr. Orleckiego i wydała wyrok następujący:

1. Nagrodę (medal złoty i zastawę srebrną) p. Janowi Wiktorowi za gospodarstwo w Zarszynie i Długiem — przyznając równocześnie małe medale srebrne zarządcom pojedynczych gałęzi w Zarszynie: Aleksandrowi Siwadłowskiemu rządcy, Antoniemu Oleniakowi gumienemu, Janowi Malikowi zawiadowcy stajen, i Antoniemu Howańcowi dozorczy inwentarza i stada. 2. Nagrodę (medal srebrny i takąż zastawę) p. Zygmuntovi Zukrowi, za gospodarstwo w Chorońcu.

W dziale gospodarstw posiadłości mniejszej, przyzoła komisja z trzech konkursowych nagród: 1. Nagrodę 200 złr. Michałowi Dobrowolskiemu z Leszczowatego. 2. Nagrodę 150 złr. Pawłowi Szorłowi z Posady dolnej. 3. Nagrodę 100 złr. Stanisławowi Malejce ze Sasiadowic.

Nadto komisja (sędziów rzekłszy się przynależnych jej dyet i zwrotu kosztów podróży, na rzecz premjowania gospodarstw włościańskich), przyznała dodatkowo od siebie 5 nagród pieniężnych po 50 złr., tudzież brązowe medale Towarzystwa następującym pięciu gospodarzom: 1. Antoniemu Lewandowskiemu z Rakowy; 2. Piotrowi Małkowi z Długiego; 3. Ignacemu Wolańskiemu z Jaćmierza; 4. Joachimowi Piątkowskiemu z Piśnic i 5. Walentemu Sosze z Zarzecca.

Oprócz tego przyznała listy pochwalne: Pawłowi Mackiewiczowi z Tuligłw, Stefanowi Bednarzowi z Maksymowi, Janowi Szczerbie z Grodowic i Jerzemu Wołoszynowi z Tarnawy. Uroczystość doręczenia premjów posiadłości większej, odbyła się w tych dniach podczas obecnego zgromadzenia towarzystwa we Lwowie.

W przedmiocie przywożenia do Rosji papierów wartościowych wyszło nowe rozporządzenie, wedle którego zagraniczne losy premjowe i papiery państwowe tylko wtedy mogą być do Rosji wprowadzane, jeżeli wartość ich nominalna wynosi najmniej 100 rsr., te same zaś walory w mniejszej wartości, dalej zagraniczne bilety loteryjne i pożyczki loteryjne wszelkich towarzystw, czy to publicznych, czy prywatnych, nie mogą być wyprawiane do Rosji, wreszcie zagraniczne kwity udziałowe, akcje, obligacje i listy zastawne towarzystw prywatnych, nadto bilety loteryjne zakładów publicznych mogą być wprowadzane do Rosji tylko za szczególnym pozwoleniem rządu.

„Telegramy Kraju“

London 5 marca. Parlament dzisiaj zgajonym zostanie bez mowy tronowej. Ponowny wybór dotychczasowego prezydenta nie natrafi na żaden opór. Mowa tronowa ma być odczytana dopiero po odebraniu przysięg od deputowanych i po uskutecznionym ponownym wyborze ministrów prawdopodobnie dnia 19go marca.

Na cześć cara, którego przybycia się spodziewają, przygotowanym jest wielki przegląd floty. Daily News donosi, że głód w Bengalji się zmaga. W przeciągu 4 dni umarło 18 osób z głodu w pewnej wsi pod Mozafferpore.

Bayonne 5 marca. Z Bilbao żadne wiadomości nie nadeszły. Serrano i Topete z 4000 wojska przybyli do Castro. Armja centrum zostaje rozwiązana i odda 6000—8000 ludzi pod dowództwem Domingueza na wzmocnienie armji północnej.

Singapore 4 marca. Nieporozumienia z robotnikami kopalń cynowych zostały załatwione. Obecnie nastąpił znaczny napływ robotników.

Kursa. — Wiedeń 6 marca godz. 2.20. — Akcje kredytowe 240.75. — Londyn — — — Srebro 104.60. — Dukat — — — Lombardy 156.50. — Losy z 1864 r. 139. — Akcje franko-austr. 43.50. — Napoleony — — — Akcje kolei Karola Ludwika 230.50. — Akcje kolei lwow. czern. 144.50. — Akcje kolei półn. wschodniej 111.50. — Akcje banku związkow. 20. — — — Oblig. indemn. gal. — — — Akcje banku wiedeń. dla obrotu 115. — — — Akcje anglo-banku 145. — — — Akcje kolei rząd. 319. — — — Kolei siedmiogrodz. — — — Kolei Rudolfa 160. — — — Tramway — — — Banku budowy 87.25. — — — Akcje kolei wschodniej 54. — — — Akcje banku anglo węg. 36. — — — Akcje kolei zjedn. 130. — — — Losy tureckie 44.75. — — — Losy premj. węg. 77.75. — — — Akcje kolei bogumińskiej 137.50. — — — Akcje kolei ces. Elżbiety 204.50. — — — Akcje kolei półn. zachodn. 184. — — — Akcje franco-hungaria 56. — — — Ogólny bank austr. 68. — — — Uspokobienie giełdy: spokojne.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Stanisław Gralichowski.

Kurs papierów i pieniędzy.

Table with multiple columns: Location (KRAKOW, WIEDEN, WARSZAWA), Date (6, 4, 4 marca), and various financial instruments (Listy zastawne, Akcje bankowe i kolejowe, Obligacje). It lists prices and exchange rates for various securities and currencies.

# Przymusowa licytacja

stadniny, odbędzie się w **Strussowie** na mocy ogłoszenia c. k. Sadu powiatowego w Trembrowli z 13 lutego b. r. L. 592 nieodwołalnie dnia **11 marca b. r.** — tudzież **400 sztuk owiec Negretti**, dnia **10 marca b. r.** — Cena **3 zł. w. a.** 4920(1-1)

Pozostałe z ostatniego sezonu w Składzie moim wody mineralne:

*Vichy Grande-grille, Celestins Hauterive, Krankenheil Iod-Soda, Szczawnickie Wandy, Szymona, Stefana i Magdalena*

## będą wylane

w dniu 1 kwietnia r. b.

Gdyby więc chciał kto z wód tych jeszcze korzystać, może je mieć dla swego wyłącznego użytku i to za pośrednictwem miejscowego lekarza do dnia 1 kwietnia w moim składzie bezpłatnie.

Filija Dyrekcji Zdrojowisk Galicyjskich i Czeskich.

4915(1-3) J. Wentzl.

Kraków d. 4 marca 1874.

# DYREKCJA

## Towarzystwa Zaliczkowego

zawiadamia strony interesowane, iż z dniem 9 marca r. b. biuro i kassa Towarzystwa, przenoszą się z dotychczasowego lokalu — na pierwsze piętro do domu L. 305 przy ul. św. Jana.

Zarazem zawiadamia Dyrekcja, iż od dnia 1 stycznia do 28 lutego r. b. przybyło wkładek na rachunek bieżący 26.584 zł. w. a., wypłacono 21.096 zł. 58 ct. w. a., pozostało łącznie z sumą z roku przeszłego 117.797 zł. 51 ct. w. a.

Udziałów z końcem roku było 109.113 zł. 30 ct. w. a., w miesiącu styczniu i lutym przybyło 9.875 zł. 6 ct. w. a. — podniesiono 3.104 zł. 37 ct. w. a., razem w dniu 28 lutego pozostaje 115.883 zł. 99 ct.

W końcu nadmienia Dyrekcja iż od kwot na rachunek bieżący złożonych płaci 6% rachując od dnia złożenia, do dnia odebrania zaś 7% od kwot z wypowiedzeniem trzechmiesięcznym umieszczonych. 4917(1-3) Kraków, dnia 4 marca 1874.

Dyrektor Kasjer Józef Kiciński. Wiktor Słotwiński.

## Protokół posiedzenia

### 1. Walnego Zgromadzenia Stowarzyszenia Nauczycielek

W Krakowie. Pani Marcelina Holska powzięła myśl zawiązania Stowarzyszenia Nauczycielek, i w tym celu uzyskała zatwierdzenie statutów u wysokiego c. k. Namiestnictwa we Lwowie.

Na dniu 21 września 1873 r. zgromadziło się w sali Seminarjum pedagogicznego w domu Larysza przy ulicy Brackiej dwadzieścia cztery osoby, które oświadczyły gotowość przystąpienia do tego Stowarzyszenia. Z pomiędzy tych 24 osób, zapisało się 10 na członków honorowych, a 14 na członków rzeczywistych.

Pod tymczasowym przewodnictwem p. Karoliny Krynickiej, na tym pierwszym walnym Zgromadzeniu zatwierdzono następujące czynności:

- Przystąpiono w myśl art. IV statutu do wyboru 9 członków do Wydziału. Głosowanie odbyło się tajemnie za pomocą kartek — do skrutynjum zaprosiła przewodnicząca p. Górska, p. Holska, dra Schmidta i inspektora szkół p. Sereidyńskiego. Na 24 głosujących obrani zostali do Wydziału bezwzględna większość głosów a mianowicie: a) z pułków członków honorowych pp. Sereidyński, ks. Słotwiński, dr. Schmidt, radca Marfiiewicz. b) z pułków członków rzeczywistych: pp. Bernacińska Marja, Górska Seweryna, Holska Marcelina, Krynicka Karolina i Rychlicka Stanisława.

## Protokół posiedzenia

### 2. Walnego Zgromadzenia Stowarzyszenia Nauczycielek

w dniu 22 lutego 1874 r. Przewodnicząca Seweryna Górska. Sekretarka Marcelina Holska. Członkowie Wydziału: Wny inspektor Sereidyński, Karolina Krynicka, Stanisława Rychlicka, radca Marfiiewicz, dr. Schmidt, ks. Słotwiński. Zgromadzenie było liczne.

Po przyjęciu protokołów, odczytała sekretarka p. Marcelina Holska następujące sprawozdanie z czynności Wydziału i z obrotów funduszu Stowarzyszenia.

Wybrani przez pierwsze Walne Zebranie, członkowie w liczbie 9 do Wydziału, odbyli swoje posiedzenie d. 21 września 1873 r. na którym głosowaniem tajemnie kartkami obrana została: przewodnicząca p. Seweryna Górska, sekretarka Marcelina Holska.

Innych funkcjonarek, jak administratorki i podskarbi, o których w statutach mowa, wydział nie wybierał, bo w braku Zakładu, dla którego te funkcjonarki są przeznaczone, wybór ten byłby zbytymnym.

Przez przeciąg całego swego urzędowania od d. 21 września 1873 r. do dnia dzisiejszego, Wydział odbył 6 posiedzeń, na których zatwierdził następujące czynności:

- Uchwalił dla siebie regulamin czynności, co do sposobu odbywania swoich obrad, jak niemniej przechowania zebranych pieniędzy. Według postanowień regulaminu, każdy grosz z brany był składowany do rąk przewodniczącej, która zaś takowy ni zwolniczeń lokowała w kasie oszczędności na książeczce winkulowanej, to jest taka, iż nikt ni mógł wy dobyć z kasy oszczędności najmniejszej kwoty, jeżeli ni przyniosł pełnomocnictwa piśmennego podpisanego przez przewodniczącą i sekretarkę i zaopatrzonego pieczęcią Stowarzyszenia.

Przewodnicząca jako i sekretarka, ni mogły wydać takiego pełnomocnictwa, jeżeli ich Wydział na posiedzeniu do tego ni upoważnił.

Dla kontroli przygotowano kwity sznurowe, które osobom wnoszącym dary wydawane bywały. Opócz tego ustanowiono komisję kontrolującą, której zadaniem było sprawdzenie rachunków z kwitami i z książeczką kasy oszczędności. W skład tej komisji weszli W. Sereidyński i W. Karolina Krynicka.

Wydział uzyskał pozwolenie do zbierania składek od JW delegata w mieście Krakowie, a od Jego Ekscelencji Namiestnika w całym kraju.

Na jednym ze swoich posiedzeń, upoważnił Wydział celem skutecznego popierania celów Stowarzyszenia pp. M. Holska i K. Krynicka do zataśnięcia czynności niektórych w imieniu Wydziału i do urządzenia koncertu na zasilenie funduszu Stowarzyszenia. Panie te urządziły koncert i zebrane przez siebie fundusze złożyły do kasy Stowarzyszenia.

Zamieściły Odezwe zapraszającą Publiczność do

wzięcia udziału Stowarzyszenia w czasopiśmie: w „Czasie“, „Kraju“, „Gazecie Narodowej“ i w „Tygodniku Wielkopolskim“.

Wyśleły 53 drukowanych Odezwo do i rezesów Rad powiatowych wraz ze statutami.

Na dniu 28 listopada, posłano Zaprośnienie do 20 rad szkolnych okręgowych wraz ze statutami i Zaprośnienia na Protektorów lub Członków honorowych do 20 Starostw powiatowych — do Prezydentów, do Prezydentów Sadu wyższego, prezydujących Sadu krajowego, Wiceprezydentów, Notariuszów, Radców, Adwokatów, Posłów na Sejm, Biskupów, Kanoników kapituły krakowskiej i większej części Galicji, Dziekanów, Scholastyków, Katechetów, Proboszczów, Profesorów Uniwersyte- tów, Profesorów Instytutu Technicznego, Dyrektorów gimnazjalnych, Profesorów gimnazjalnych, Doktorów medycyny, Właścicieli dóbr, Literatów, do Naczelników: Banku Galicyjskiego, Towarzystwa Ogniwego, Dyrektora Kasy Oszczędności, do Członków tychże Banków, do Stowarzyszenia Rolniczego, do Sekretarza tegoż Towarzystwa, do Członka Szefa Ubezpieczeń na życie.

Zaprośzeń tych posłano w liczbie 400 egzemplarzy, prócz tego do wielkiego ks. Poznańskiego do 50 osób, w Szwajcarii do Raperswyl do Władysława hr. Platera, do Dreżna do kilku polskich rodzin.

Z poparciem celów Stowarzyszenia dali odpowiedzi: W. Marcelli Jawornicki Sekretarz Towarzystwa przyjmuje Zaprośnienie jako członek honorowy, a uznając ważność Stowarzyszenia w rozwoju jego dopomagać będzie.

Kornel Ujejski przyjmując Zaprośnienie na członka honorowego w swym liście oświadcza: „Ze sposób, w jaki celom Stow. służyć będzie się starał, później określi“. Karol Libelt jako Protektor przyjmuje „ten tytuł i jego obowiązki, obiecując zadość uczynić, ile będzie mógł, by przyczynić się do rozwiniecia tak ze wszelkich miar pożytecznego Stowarzyszenia“. Władysław hr. Plater w swym liście się wyraża, iż: „z wdzięcznością przyjmuje ten dowód zaufania patriotycznego w mianowan u go członkiem honor. i chętnie chce popierać jego szlachetne u- siłowania“. Do przyszłej biblioteki dołączył dwie książki, jako dar i mowy miane w różnych czasach i okolicznościach w Raperswyl.

Z Dreżna N. F. Zaba oświadcza, że wszelkimi siłami zawsze będzie gotów popierać tak szlachetny zakład.

Wyjedane pozwolenie od Jego Ekscelencji Biskupa Gateckiego zbierania składek w kościołach tak w mieście Krakowie jak w całej diecezyi.

Również posłane próśby do Biskupów: Lwowskiego, Przemyskiego i Tarnowskiego, by w swych dyecezyjach polecili składkę.

Prośba wysłowana do Lwowa do Wydziału Krajowego z prośbą o wyjednanie w sejmie zasiłku dla instytucji Stow. Naucz. i wysłano 20 listów do Posłów na sejm z prośbą o poparcie tejże.

Podana prośba do prześwietnej Rady miasta Krakowa o poparcie instytucji i udzielenie datki celem podniesienia tejże.

Wszystkie listy tych osób, a po większej części kopje z listów piśnianych do pewnej liczby członków od sekretarki w liczbie przeszło 60 znajdują się u niej.

Co do funduszu Stowarzyszenia:

a) Od Członków honorowych zebrano 2.121 zł. b) Od Członków rzeczywistych zebrano 127 zł. c) Koncert przyniósł 41 zł. Razem 2.729 zł.

Wydano: Druki, książki, pieczęć, poczty, przesyłki, ogłoszenia i inne potrzeby kancelarii 106 zł. 41 c.

Koszta koncertu 134 „ 24 „ Razem 240 zł. 65 c.

Na wszystko są pokwitowania. O ilem w gotówce 1.329 zł. — c. Wydane 240 „ 65 „

Złożono w kasie oszcz. 1.088 zł. 35 c. a mianowicie za pośrednictwem

P. Seweryny Górskiej 86 zł. 35 c., p. Karoliny Krynickiej wraz z sekretarką M. Holską 2.402 zł. Liczba dotychczasowych członków honor. 104. rzeczyw. 40.

Ponieważ na tem zgromadzeniu nietylko członkowie honorowi i rzeczywisti, ale i Szanowna Publiczność w sali obrad zebrana była, zatem Stowarzysz nie ni powzięło żadnej stanowczej uchwały do dalszych czynności przedsięwziąć się mających.

Uprasza się przeto Szanownych Członków honorowych i rzeczywistych, by raczyli zgromadzić się na dniu 15 marca b. r. (niedziela) o godzinie 3 popołudniu w sali pałacu Larysza przy ulicy Brackiej — celem powzięcia uchwał nad następującymi wnioskami, a mianowicie:

- Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania.
- Sprawozdanie z czynności Wydziału i z obrotu funduszu Stowarzyszenia.
- Wybór członków do Wydziału.
- Zmiana art. I. statutu.
- Wyznaczenie pewnej kwoty na najecie lokalu na kancelarję i remunerację dla sekretarki.
- Interpelacje.

Sekretarka Przewodnicząca Marcelina Holska. Seweryna Górska.

Kraków dnia 3 marca 1874 r.

Po ukonstytuowaniu nowego Wydziału zaczyna się ogłaszać datki, którymi dotąd taskawi Dobrodzieje przyczynić się raczyli.

C. k. uprzyw. gal. akcyjny

# BANK HIPOTECZNY

wydaje we Lwowie i przez filje w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu od dnia 15 lutego 1874 r.

## ASYGNACYE KASOWE

- 4 1/2 procentowe płatne w 8 dni po wypowiedzeniu
- 5 procentowe płatne w 14 dni po wypowiedzeniu
- 5 1/2 procentowe płatne w 30 dni po wypowiedzeniu
- 6 procentowe płatne w 60 dni po wypowiedzeniu
- 6 1/2 procentowe płatne w 90 dni po wypowiedzeniu.

Wszystkie Asygnaty Kasowe przed 15 lutego 1874 w obieg puszczane będą oprocentowane o 1/2% niżej — a mianowicie:

- 5 procentowe od 23 lutego b. r. tylko po 4 1/2%
- 5 1/2 procentowe od 1 marca b. r. tylko po 5%
- 6 procentowe od 15 marca b. r. tylko po 5 1/2%
- 6 1/2 procentowe od 15 kwietnia b. r. tylko po 6%
- 7 procentowe od 15 maja b. r. tylko po 6 1/2%

z zachowaniem dotychczasowych terminów wypowiedzenia.

Lwów, 14 lutego 1874.

4823 (-?) Dyrekcya.

Wystawa powszechna 1873, medal zasługi.

# ERNEST KRICKL & SCHWEIGER

c. k. nadwor- ni dostawcy

haftowanych i tkanych kościelnych przedmiotów

Wiedeń, Kohlmarkt Nr. 2.

Fabryka: Gumpendorferstrasse Nr. 84,

przewielebnemu duchowieństwu swój wielki skład wyrobów według stylu i liturgicznych przepisów, jako to:

ornatów, dalmatyk, kap, baldakinów, sukien na katafalki, chorągwi, bielizny kościelnej, materij na sutanny i td. i td.

tudzież wszelkie gatunki kruszcowych sprzętów kościelnych po cenach fabrycznych.

Cenniki ogromnego składu kościelnych przedmiotów, tudzież wzory i rysunki odwrotną pocztą franko. 4895(1-3)

## Zniżone ceny Żniwiarek

z powodu spadku azia i tylko na czas trwania tego spadku

Samuelsona p.ppr. Royal złr. wal. austr. 375  
Kosiarka „ „ „ „ „ 275  
Ceres „ „ „ „ „ 435  
Hovarda nowa „ „ „ „ „ 375

Cena zniżona zależy od wczesnych zamówień z 1/3 zadatku.

Kredyt za umową. L. Zieleniewski w Krakowie

4899(4-10) fabryka machin, kotłów, narzędzi, odlewnia itd.